
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anmeldelse af skovrejsning og afgørelse om ikke miljøvurderingspligt på 
matr.nr. 2h Kovtrup By, Hammer, beliggende Koutrupvej 11, 7160 Tørring 

 
Hedensted Kommune meddeler hermed godkendelse af anmeldelse af skovrejsning på 
matr.nr. 2h Kovtrup By, Hammer tilhørende ejendommen Koutrupvej 11, Hammer, 7160 
Tørring samt afgørelse om, at projektet ikke er omfattet af krav om miljøvurdering.  
 
Ansøgningen er indsendt af Liebhaverskovfogeden på vegne af lodsejer og omfatter 
skovrejsning på et areal på ca. 8,1 ha. Se nedenstående kort.  
 

 
Figur 1. Skovkort over ansøgt skovrejsning på matr.nr. 2h Kovtrup By, Hammer. Det ansøgte 
skovrejsningsprojekt er angivet med rød streg. Kortet er udarbejdet af ansøger. 
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Vurdering af anmeldelse af skovrejsning  
Hedensted Kommune meddeler hermed, at der kan rejses skov indenfor området 
markeret med blå linje på nedenstående kort beliggende på matr.nr. 2h Kovtrup By, 
Hammer.  
 

 
Figur 2. Det omtrentlige areal som Hedensted Kommune giver tilladelse til at rejse skov på. Arealet 
er ca. 8,1 hektar.  

Projektet er vurderet i forhold til anden lovgivning samt Hedensted Kommuneplans 
retningslinjer om skovrejsning. Se nærmere i nedenstående sagsfremstilling. Hedensted 
Kommune har ingen indvendinger mod skovrejsningen, hvis følgende vilkår overholdes.  
 
Vilkår  

1) Der må ikke pløjes dybere end almindelig landbrugsmæssig pløjning.  
2) Der skal være mindst 20 meter mellem tilplantning og beskyttede naturtyper.  

 
Afgørelsen er meddelt i medfør af § 6, stk. 2, i jordressourcebekendtgørelsen1, jf. lov om 
drift af landbrugsjorder2.  
 
Afgørelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 5 år fra anmeldelsen.  
 
Afgørelse om ikke miljøvurderingspligt 
Skovrejsning er opført på bilag 2, pkt. 1d, i miljøvurderingsloven3. Derfor skal 
kommunen foretage en screening af, om projektet kan have en væsentlig indvirkning på 
miljøet og dermed vil være omfattet af miljøvurderingspligt.  
 

 
1 Bekendtgørelse nr. 60 af 19. januar 2023  
2 Lovbekendtgørelse nr. 1041 af 10. juli 2023  
3 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023  
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Hedensted Kommune har screenet projektet og vurderer, at den anmeldte skovrejsning 
ikke vil have en negativ indvirkning på miljøet, hvorfor projektet ikke kræver en 
miljøvurdering. Se nærmere i nedenstående sagsfremstilling.  
 
Afgørelsen er meddelt i medfør af § 21, stk. 1, i miljøvurderingsloven.  
 
Afgørelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet, inden 3 år efter den er meddelt.  
 
Vær opmærksom på at afgørelsen om, at projektet ikke er omfattet af krav om 
miljøvurdering, ikke er en tilladelse til projektet. Hvis projektet ændres, skal der 
indsendes en tilrettet ansøgning til kommunen, som vurderer, om ændringerne kræver 
en miljøvurdering.  
 
 
Sagsfremstilling  
 
Hedensted Kommune har vurderet skovrejsningsprojektet i forhold til:  

• Beskyttet natur  
• Beskyttelseslinjer omkring fortidsminder, vandløb og søer  
• Beskyttede sten- og jorddiger 
• Vandløb  
• Drikkevandsinteresser og vandindvindingsopland  
• Fredninger  
• Kommuneplan  
• International beskyttelse af særlige naturområder og arter  

 
 
Beskyttede naturtyper  
Hedensted Kommune har besigtiget arealet og har lavet følgende besigtigelsesnoter:  
 
Vi besigtigede den 27. januar 2026 de planlagte skovrejsningsarealer på matr.nr. 2h 
Kovtrup By, Hammer sammen med Kurt, som er ansøger og lodsejer. 
På de to tredjedele mod vest var der sået blomsterbrak sidste år og der var rester af 
honningurt, hvid kløver, perikon og lancetvejbred samt forskellige græsser jævnt spredt 
over arealet. Den østlige tredjedel var domineret af græsser som rød svingel, fløjlsgræs 
og hundegræs samt plænekransmos. Der var lidt engbrandbæger spredt på arealet, men 
ikke rester af andre urter. 
Arealet har været slået og det er udenfor vækstsæson, så det var ikke optimalt for en 
botanisk registrering. 
Der var etableret en insektvold mellem de to østlige tredjedele af arealet, som også var 
domineret af græsser primært rød svingel, men fattig på urter. Insektvolden har ikke 
været slået. 
Jordtypen er sandet og der er en nordvendt skråning. 
Alle arealerne har potentiale for at udvikle sig til overdrev med den rette pleje og drift 
over en årrække, men vurderes ikke at være omfattet af naturbeskyttelseslovens §3 på 
nuværende tidspunkt. 
 
Arealet, hvor der gennemføres skovrejsning, er i dag landbrugsjord i omdrift. Det 
vurderes, at med vilkår om afstand fra de tilplantede arealer til beskyttet natur, vil den 
ændrede arealanvendelse fra omdriftsjord til skov have en mindre påvirkning på 
omkringliggende arealer. På den baggrund vurderes skovrejsningsprojektet at have en 
positiv effekt på beskyttet natur.  
 
Ved skovrejsningsområdet er der registreret beskyttet eng og sø samt beskyttet vandløb.  
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Figur 3. Beskyttet natur i nærheden af skovrejsningsområdet 

For at undgå at skovrejsningsprojektet kan medføre en tilstandsændring af den 
beskyttede natur, stilles vilkår om, at der skal være mindst 20 meter fra tilplantede 
arealer til beskyttet natur. Dette er for at undgå en evt. påvirkning af skygge og 
næringstilførsel fra bladnedfald.  
På skovkortet indsendt er ansøger er holdt en afstand på mindst 20 meter til beskyttet 
natur. Skovrejsning anses derfor ikke for at være problematisk i forhold til beskyttet 
natur.  
 
Vær opmærksom på at man kan tilgodese naturen i området ved at undgå at anvende 
træarter, som spreder sig eksplosivt som f.eks. bævreasp.  
 
Beskyttelseslinjer  
Der er ikke beskyttelseslinjer på arealet.  
 
Skovrejsningsprojektet vil sammen med det eksisterende skovareal samt konvertering af 
eksisterende arealer med juletræs- og pyntegrønt til skov medføre et samlet skovareal 
på over 20 ha, jf. skovkort. Skoven vil herefter afkaste en skovbyggelinje.  
 
Skovbyggelinjen er 300 meter omkring skoven, hvor der er nogle begrænsninger for 
byggeri og anlæg. Se nærmere omkring skovbyggelinjen på Hedensted Kommunes 
hjemmeside: Bygge- og beskyttelseslinjer | Hedensted Kommune 
 
Fredede fortidsminder  
Der er ikke fredede fortidsminder på eller i nærheden af arealet.   
 
Der foretages ikke dybdepløjning i forbindelse med skovrejsningsprojektet. Ved 
anmeldelsen af skovrejsning er der medsendt bemærkning fra VejleMuseerne, som har 

https://www.hedensted.dk/fritid-og-natur/natur-og-klima/natur-og-kystbeskyttelse/natur-og-landskab/bygge-og-beskyttelseslinjer
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vurderet, at skovrejsningen er uproblematisk i forhold til fortidsminder, da der ikke 
dybdepløjes.   
Vejlemuseerne har desuden givet følgende svar på høringen:  
Vejlemuseerne vurderer at skovrejsning er uproblematisk i forhold til fortidsminder, idet 
der ikke jordbearbejdes dybere end alm. landbrugspløjning. 
 
Beskyttede sten- og jorddiger  
Der er ikke registreret beskyttede sten- og jorddiger på eller i nærheden af arealet.  
 
Vandløb 
Det private vandløb Dybdal Bæk løber langs den nordlige afgrænsning af matr.nr. 2h 
Kovtrup By, Hammer. Vandløbet er omfattet af 2 meter bræmmer. Der må ikke plantes 
indenfor 2 meter bræmmen. Vedligeholdelsen af private vandløb påhviler bredejere, så 
det er op til den enkelte bredejer at sikre, at der er plads langs vandløbet til at 
gennemføre den nødvendige vedligeholdelse.  
 
Dybdal Bæk er målsat til god økologisk tilstand i vandområdeplanerne 2021-2027 (VP3). 
Vandløbet er vurderet til at have dårlig økologisk tilstand på baggrund af tilstanden for 
fisk. Tilstanden for smådyr er høj. Tilstanden for de øvrige økologiske parametre er 
ukendt.  
 

 
Figur 4. vandløb i nærheden af skovrejsningsområdet. 

Af skovkortet fremgår, at der ikke plantes i en bræmme på ca. 20-40 meter langs 
vandløbet, hvor der er udpeget skovrejsning uønsket i kommuneplanen. Se nærmere i 
nedenstående afsnit om kommuneplan og områdeudpegninger. Skovrejsningsprojektet 
vurderes på den baggrund ikke at medføre en påvirkning af vandløbets fysiske forhold 
eller vandmiljøet, da der ikke sker tilplantningen i nærheden af vandløbet.   
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Hedensted Kommune har ikke kendskab til dræn på arealet til skovrejsning. Der gøres 
opmærksom på, at der i henhold til vandløbsloven ikke må foretages beplantning så tæt 
på drænrør, at der kan være risiko for, at rørledningen beskadiges eller tilstoppes, så 
afvanding fra andre lodsejeres arealer påvirkes. En ændring af dræn kræver en tilladelse 
efter vandløbsloven. Hvis der er dræn, der kun afvander egen jord, kan de sløjfes uden 
behandling efter vandløbsloven.  
 
Drikkevandsbeskyttelse  
Skovrejsningsprojektet er beliggende indenfor et område med drikkevandsinteresser.  
 
Det er Hedensted Kommunes vurdering, at skovrejsning bidrager til at beskytte 
grundvandsressourcen i området. Skovrejsningen vurderes derfor ikke at have en 
negativ påvirkning på beskyttelsen af drikkevand.  
 
Fredninger  
Skovrejsningsprojektet er ikke beliggende indenfor eller i tilknytning til et fredet område.   
 
Kommuneplan og områdeudpegninger  
Projektet er beliggende i et område, der ikke er rammeplanlagt eller lokalplanlagt i 
Hedensted Kommuneplan 2021-2027. Området er dog omfattet af følgende 
områdeudpegning og dertilhørende retningslinjer: Lavbundsareal, specifik geologisk 
bevaring, særlig værdifuldt landbrugsområde og Grønt Danmarkskort – Potentiel 
naturområde og potentiel økologisk forbindelse.  
 
Skovrejsningsprojektet er beliggende i tilknytning til udpegning af lavbundsareal. 
Lavbundsarealer skal så vidt muligt friholdes for anlæg, som kan forhindre det naturlige 
vandstandsniveau kan genskabes. Der foretages ikke beplantning indenfor 
lavbundsarealer, så skovrejsningsprojektet vurderes ikke at stride mod retningslinjen.  
 
Skovrejsningsprojektet er i sin helhed beliggende indenfor udpegning af specifik 
geologisk bevaringsværdi for det Midtjyske Søhøjland og delvis indenfor udpegning af 
specifik geologisk bevaringsværdi for området omkring Kulsø-Rørbæk Sø. For begge 
udpegningers vedkommende er skovrejsningsprojektet beliggende helt i yderkanten af 
udpegningerne og i tilknytning til eksisterende skov. Indenfor udpegninger af specifik 
geologisk bevaringsværdi skal der ske en afvejning af projekter i forhold til, at 
beskyttelsen af områdernes geologiske, landskabelige, naturmæssige og miljømæssige 
værdier ikke må reduceres. Værdifulde geologiske landskabstræk og de værdifulde 
geologiske kystprofiler samt deres indbyrdes overgange og sammenhænge må ikke 
sløres eller ødelægges af gravning, bebyggelse, tekniske anlæg, skovbeplantning eller 
kystsikring. På baggrund af skovrejsningsprojektets beliggenhed vurderes det ikke at 
stride imod udpegnings retningslinjer.   
 
Skovrejsningsprojektet er beliggende indenfor Grønt Danmarkskort. Arealet er delvis 
udpeget til potentielt naturområde og potentiel økologisk forbindelse. Plantning af skov 
vurderes at bidrage til den økologiske funktionalitet for økologiske forbindelser og 
naturbeskyttelsesinteresser. Skovrejsningen vurderes derfor at være i overensstemmelse 
med retningslinjerne for udpegningen.  
 
En mindre del af matr.nr. 2h Kovtrup By, Hammer er udpeget til skovrejsning uønsket i 
kommuneplanen. Arealerne, hvor der er skovrejsning uønsket, omfatter beskyttet natur 
og ådalen langs Dybdal Bæk. Der foretages ikke tilplantning indenfor udpegningen af 
skovrejsningen uønsket. Arealerne er i skovkortet angivet til lysåbne arealer.  
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Oversigtskort over udpegning af skovrejsning uønsket indenfor matr.nr. 2h Kovtrup By, 
Hammer. Skovrejsning uønsket er angivet med gul fladesignatur. Matrikelskel er angivet 
med sort streg.  
 
Natura 2000 og bilag IV-arter  
Projektet er ikke beliggende i et Natura 2000-område.   
 
Der er ca. 400 m til nærmeste internationale naturbeskyttelsesområde: Natura 2000 
område nr. 76 ’Store Vandskel, Rørbæk Sø og Tinnet Krat’, som rummer habitatområde 
nr. 65.  
 
Der er ikke kendskab til forekomst af bilag IV-arter indenfor projektområder, men 
projektet er beliggende indenfor udbredelsesområdet af: Stor Vandsalamander, 
Damflagermus, Spidssnudet frø, Brunflagermus, Pipistrelflagermus. Vandflagermus, Grøn 
Kølleguldsmed, Odder, Markfirben, Løgfrø, Sydflagermus og Troldflagermus.  
 
Skovrejsningsprojektet omfatter arealomlægning af landbrugsjord i omdrift til 
skovbevoksning. Arealet med den eksisterende drift vurderes ikke at favoriseres som 
levested af beskyttede arter. Der foretages ikke rydning af eksisterende beplantning i 
forbindelse med projektet.  
 
Det er kommunens vurdering på baggrund af projektets karakter og afstand til 
udpegningsgrundlag for Natura 2000-områder, at det ikke medfører en væsentlig 
påvirkning for arter eller naturtyper, som området er udpeget for at beskyttet. Projektet 
vurderes ligeledes ikke at medføre en forringelse af levevilkår for dyre- og plantearter 
omfattet af habitatdirektivets bilag IV.  
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Andre forhold 
Der er på matriklen registreret et nedsivningsanlæg. Nedsivningsanlæg må ikke 
beplantes inden for en radius af 10 meter, da der er risiko for, at træernes rødder 
ødelægger anlægget.  

 
Figur 5. Luftfoto der viser den omtrentlige placering af nedsivningsanlægget, markeret med rød 
polygon. 

I det godkendte skovrejsningsareal er der derfor lavet en sikkerhedszone på 10 meter 
omkring nedsivningsanlægget, hvor skovrejsningen ikke kan godkendes.  
   
Samlet vurdering  
Hedensted Kommune vurderer samlet set, at skovrejsningen er positiv i forhold til 
naturen og den øvrige planlægning i kommunen.  
 
Der er ikke i henhold til anden lovgivning, jf. ovenstående punkter, andet til hinder for 
skovrejsningen.  
 
 
Partshøring  
Et udkast til denne afgørelse har været i partshøring hos ansøger, naboer og berørte 
myndigheder.  
 
Der er indkommet bemærkninger til udkastet: 
Nabo syd for arealet angiver, at der er placeret et nedsivningsanlæg på matriklen, se 
nedenstående luftfoto.  
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Figur 6. Luftfoto med angivelse af drikkevandsboring (markeret med orange prik) og 
nedsivningsanlæg (markeret med orange oval). Tegningen er indsendt af naboen, der ejer 
nedsivningsanlægget. 

Nedsivningsanlæg må ikke beplantes inden for en radius på 10 meter, for at sikre at 
rødder ikke ødelægger anlægget. 
Der er derfor udtaget en del af skovrejsningsarealet, se også afsnit vedrørende ”andre 
forhold”, og figur 5.). 
 
Offentliggørelse og klageadgang  
Afgørelsen offentliggøres d. 23.02.2026 på Hedensted Kommunes hjemmeside under 
’Afgørelse og tilladelser’.  
 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Der er 4 ugers klagefrist fra 
afgørelsens dato. Se klagevejledning i bilag.  
 
Kontaktoplysninger  
Hvis du er i tvivl om noget i dette brev eller sagen generelt, er du velkommen til at 
kontakte undertegnede på tlf. 21173115 eller sende en mail til 
trine.hedemand@hedensted.dk.  
 
 
Med venlig hilsen 
 
Trine Hedemand 
Biolog  
 
 
  

https://www.hedensted.dk/politik-og-indflydelse/hoeringer-og-indflydelse/afgoerelser-og-tilladelser
mailto:trine.hedemand@hedensted.dk
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Bilag 
Bilag 1 – Klagevejledning  
 
 
Kopimodtagere  
Afgørelsen er sendt med digital post til alle kopimodtagere.  
 

• LiebhaverSkovfogeden ApS  
• Ejer af ejendommen 
• Berørte naboer 
• Landbrug & Fødevarer  
• Danmarks Naturfredningsforening  
• Friluftsrådet  
• Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø  
• Dansk Ornitologisk Forening  
• Dansk Botanisk Forening  
• Slots- og Kulturstyrelsen 
• VejleMuseerne  
• Glud Museum  
• Haderslev Stift  
• Ikast-Brande Kommune  
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Bilag 1 – Klagevejledning  
 
Klagefristen er 4 uger fra afgørelsens dato. 
 
Denne afgørelse indeholder to afgørelser, som er omfattet af forskellige klageadgang.  
 
Afgørelsen om godkendelse af anmeldelse af skovrejsning kan påklages til 
Landbrugsstyrelsen. Klageberettigede er:  

• Ansøger  
• Landbrug & Fødevare  
• Danmarks Naturfredningsforening  
• Friluftsrådet  

 
En klage kan sendes til Hedensted Kommune på mail vandognatur@hedensted.dk eller 
med post til: Hedensted Kommune, Natur og Vand, Stationsparken 1, 7160 Tørring.  
 
Klagen skal angives med ’Klage over skovrejsning’.  
 
Hedensted Kommune videresender herefter din klage til Landbrugsstyrelsen sammen 
med kommunens bemærkninger, der herefter behandler klagen.   
 
Afgørelsen om, at projektet ikke er omfattet af miljøvurderingspligt, kan 
påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet for så vidt angår retslige spørgsmål. 
Klageberettigede er foruden ovenstående også:  

• Miljøministeren  
• Enhver med retlig interesse i sagens udfald  
• Landsdækkende organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur og miljø 

eller varetagelse af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen  
 
Hvis der bliver klaget over afgørelsen, kan Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemme, at 
der er opsættende virkning, dvs. at afgørelsen ikke må udnyttes før nævnet eventuelt 
har stadfæstet afgørelsen.  
 
En klage skal indsendes via klageportalen, som kan findes på Nævnenes Hus 
hjemmeside. Her kan du også finde nærmere information omkring klageregler og 
gebyrer.  
 
Klagen sendes via klageportalen til Hedensted Kommune. En klage er indgivet, når den 
er tilgængelig for kommunen i klageportalen. Efterfølgende kommunikation sker også 
gennem klageportalen.  
 
Hvis du er undtaget for digital selvbetjening og derfor ønsker at klage uden brug af 
klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Hedensted Kommune, jf. 
ovenstående adresse. Kommunen videresender herefter din anmodning til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan 
imødekommes.  
 
Hvis sagen ønskes prøvet ved domstolen, skal dette ske inden 6 måneder fra den dato, 
hvor afgørelsen er offentliggjort.  
 
 
 
 
 

mailto:vandognatur@hedensted.dk
https://naevneneshus.dk/
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